FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DA REGIÃO DE JOINVILLE – FURJ
UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE

ERRATA EDITAL DE MATRÍCULA E ENCARGOS DOS ESTUDANTES VETERANOS DOS

CURSOS  DE GRADUAÇÃO NO FORMATO DE OFERTA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E

SEMIPRESENCIAL

A Fundação Educacional da Região de Joinville – FURJ, mantenedora da Universidade da Região de

Joinville – UNIVILLE, torna público a correção no Edital de Matrícula e Encargos Educacionais dos alunos

veteranos dos cursos nos formatos de oferta educação a distância e semipresenciais para o 1º

semestre de 2026, no que se refere à data de vencimento da 1ª parcela da 2ª etapa de matrícula:

Onde lê-se:

1. Dos períodos de matrícula:

1.1 As matrículas dos estudantes veteranos, matriculados no período letivo 2025-2 (cursos de regime
semestral), para o primeiro semestre de 2026, serão efetuadas pelo portal de
serviços/acadêmico, conforme calendário acadêmico e procedimentos a seguir apresentados:

 

1ª ETAPA DE MATRÍCULA 

Cursos   Período de Matrícula 
Vencimento da 1ª

parcela 

Todos os cursos de
graduação EAD 

15/12/2025 às 9h a
18/01/2026 às 21h

19/01/2026

2ª ETAPA DE MATRÍCULA (fora do prazo)

Cursos   Período de Matrícula 
Vencimento da 1ª

parcela 
Todos os cursos de

graduação EAD 
21/01/2026 às 9h a
27/02/2026 às 21h

02/03/2026

Leia-se:

1. Dos períodos de matrícula:

1.1 As matrículas dos estudantes veteranos, matriculados no período letivo 2025-2 (cursos de regime
semestral), para o primeiro semestre de 2026, serão efetuadas pelo portal de
serviços/acadêmico, conforme calendário acadêmico e procedimentos a seguir apresentados:

 

1ª ETAPA DE MATRÍCULA 

Cursos   Período de Matrícula 
Vencimento da 1ª

parcela 

Todos os cursos de
graduação EAD 

15/12/2025 às 9h a
18/01/2026 às 21h

19/01/2026

2ª ETAPA DE MATRÍCULA (fora do prazo)

Cursos   Período de Matrícula 
Vencimento da 1ª

parcela 
Todos os cursos de

graduação EAD 
21/01/2026 às 9h a
27/02/2026 às 21h

27/02/2026

Joinville, 20 de janeiro de 2026.

 A PRESIDÊNCIA